
 

 
 

 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS 
DIVISÃO DE ANÁLISE DE BALANÇOS 

 
ART.30, II E III, DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS 

1º TRIMESTRE DE 2005 
 
 

             DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

EMPRESAS ECONÔMICAS 9.633.135,57 0,00 9.633.135,57 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 18.410.180,19 0,00 18.410.180,19 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 333.872,78 0,00 333.872,78 
FUNDOS ESPECIAIS 562.839,60 0,00 562.839,60 
Total Geral : 28.940.028,14 0,00 28.940.028,14 

 
 

EMPRESAS ECONÔMICAS                                                                               DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
 AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOM 43.155,51 0,00 43.155,51 
 AGENCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO - GOIASGAS 0,00 0,00 0,00 
 AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 10.179,00 0,00 10.179,00 
 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 13.911,60 0,00 13.911,60 
 COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 0,00 0,00 0,00 
 COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 7.747.268,62 0,00 7.747.268,62 
 CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 0,00 0,00 0,00 
 CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 8.266,80 0,00 8.266,80 
 EMPRESA ASSIST TEC EXTENSAO RURAL EST GO - EMATER 0,00 0,00 0,00 
 EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 6.211,50 0,00 6.211,50 
 GOIAS INVESTIMENTOS S/A - GOIASINV 0,00 0,00 0,00 
 GOIASINDUSTRIAL - GOIASIND 17.241,80 0,00 17.241,80 
 INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS - IQUEGO 6.518,30 0,00 6.518,30 
 METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 0,00 0,00 0,00 
 METROBUS - TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 87.582,60 0,00 87.582,60 
 SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 1.683.908,44 0,00 1.683.908,44 
 TRANSURB - EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - 8.891,40 0,00 8.891,40 
 Total Geral : 9.633.135,57 0,00 9.633.135,57 
 
 
 AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES                                                                            DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
 AGÊNCIA GOIANA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGOCIOS PÚBLICOS - AGANP 50.000,00 0,00 50.000,00 
 AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 16.008.937,18 0,00 16.008.937,18 
 AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 11.524,00 0,00 11.524,00 
 AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 0,00 0,00 0,00 
 AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL - AGDI 609,00 0,00 609,00 
 AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FUNDIARIO - AGENCI 9.042,90 0,00 9.042,90 
 AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL 0,00 0,00 0,00 
 AGÊNCIA GOIANA DE MEIO AMBIENTE - AGEMAR 264.333,42 0,00 264.333,42 
 AGÊNCIA GOIANA DE SISTEMA PRISIONAL - AGESP 14.641,90 0,00 14.641,90 
 AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS - AGETOP 274.023,99 0,00 274.023,99 
 AGÊNCIA GOIANA DE TURISMO - AGETUR 215.452,00 0,00 215.452,00 
 AGÊNCIA GOIANA DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGEDR 183,00 0,00 183,00 
 AGÊNCIA GOIANA REG CONTROLE FISC SER PÚBLICOS - AGR 45.434,00 0,00 45.434,00 
 DEPARTAMENTO DE TRANSITO ESTADO DE GOIAS - DETRAN 1.505.872,55 0,00 1.505.872,55 
 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - FUEG 0,00 0,00 0,00 
 INSTITUTO PREV ASSISTENCIA SERV GOIAS - IPASGO 6.775,50 0,00 6.775,50 
 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIAS - JUCEG 3.350,75 0,00 3.350,75 
 Total Geral : 18.410.180,19 0,00 18.410.180,19 
 
 ADMINISTRAÇÃO DIRETA                                                                               DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 0,00 0,00 0,00 
 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE Não Forneceu  0,00 0,00 
 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ESTADO GOIAS - CBMGO 0,00 0,00 0,00 
 DIRETORIA GERAL DA POLICIA CIVIL - DGPC 0,00 0,00 0,00 
 GABINETE CIVIL - GC 0,00 0,00 0,00 



 

 
 

 GABINETE DO CONTROLE INTERNO - GCI 0,00 0,00 0,00 
 GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
 GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 0,00 0,00 0,00 
 GABINETE MILITAR - GM 0,00 0,00 0,00 
 POLICIA MILITAR DO ESTADO DE GOIAS - PM 807,00 0,00 807,00 
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 16.537,20 0,00 16.537,20 
 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 218,00 0,00 218,00 
 SECRETARIA DA EDUCACAO - SE 0,00 0,00 0,00 
 SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO - SIC 288.666,30 0,00 288.666,30 
 SECRETARIA DAS CIDADES - SC 0,00 0,00 0,00 
 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAGRO 0,00 0,00 0,00 
 SECRETARIA DE CIDADANIA - SEC 2.631,00 0,00 2.631,00 
 SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
 SECRETARIA DE COMERCIO EXTERIOR - SECOMEX 0,00 0,00 0,00 
 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF 15.000,00 0,00 15.000,00 
 SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - SEINFRA 1.732,00 0,00 1.732,00 
 SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 0,00 0,00 0,00 
 SECRETARIA DE GOVERNO E ASSUNTOS INSTITUCIONAIS - SGAI 0,00 0,00 0,00 
 SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E JUSTICA - SSPJ 940,00 0,00 940,00 
 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 0,00 0,00 0,00 
 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEPLAN 0,00 0,00 0,00 
 SECRETARIA DO TRABALHO - SET 0,00 0,00 0,00 
 SECRETARIA GERAL DA GESTAO - SGG 0,00 0,00 0,00 
 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE 0,00 0,00 0,00 
 TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS - TCM 7.341,28 0,00 7.341,28 
 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJ 0,00 0,00 0,00 
 Total Geral : 333.872,78 0,00 333.872,78 
 
 
 FUNDOS ESPECIAIS                                                                                          DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
 FUNDO DA PREVIDENCIA ESTADUAL - FUNPREV 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE ASSISTENCIA JUDICIARIA - FAJ 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 518.048,00 0,00 518.048,00 
 FUNDO DE AVAL DO ESTADO DE GOIAS - FAEG 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PUBLICO - FCSP 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPROD 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO DE GOIANIA - FUNDEM 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE GOI 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE MANUTENCAO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE PARTICIPACAO E FOMENTO A INDUSTRIALIZACAO DO ESTADO 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE PROTECAO E DEFESA AO CONSUMIDOR - PROCON 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE PROTECAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIAS - PROTEGE 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE TRANSPORTE - FT 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESPECIAL DE GERACAO DE EMPREGO E RENDA - FUNGER 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JU 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESPECIAL DE SAUDE - FUNESA 800,00 0,00 800,00 
 FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIARIO - FJPJ 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESTADUAL DE CIENCIA TECNOLOGIA - FECTEC 43.991,60 0,00 43.991,60 
 FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - FUNDESTE 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA PUBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE - FECA 0,00 0,00 0,00 
 Total Geral : 562.839,60 0,00 562.839,60 
 
 

DESPESAS C/ PESSOAL 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

EMPRESAS ECONÔMICAS 97.665.912,60 0,00 97.665.912,60 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 71.446.996,66 0,00 71.446.996,66 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 489.235.598,41 0,00 489.235.598,41 
FUNDOS ESPECIAIS 235.836.725,00 0,00 235.836.725,00 
Total Geral : 894.185.232,67 0,00 894.185.232,67 

 
 
 EMPRESAS ECONÔMICAS                                                                                              DESPESAS C/ PESSOAL 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
 AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOM 1.411.126,02 0,00 1.411.126,02 
 AGENCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO - GOIASGAS 27.114,00 0,00 27.114,00 
 AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 682.469,70 0,00 682.469,70 
 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 428.797,22 0,00 428.797,22 
 COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 200.915,50 0,00 200.915,50 
 COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 42.142.145,04 0,00 42.142.145,04 
 CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 135.268,03 0,00 135.268,03 
 CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 339.916,48 0,00 339.916,48 
 EMPRESA ASSIST TEC EXTENSAO RURAL EST GO - EMATER 163.088,59 0,00 163.088,59 



 

 
 

 EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 398.551,41 0,00 398.551,41 
 GOIAS INVESTIMENTOS S/A - GOIASINV 0,00 0,00 0,00 
 GOIASINDUSTRIAL - GOIASIND 623.871,46 0,00 623.871,46 
 INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS - IQUEGO 2.503.090,49 0,00 2.503.090,49 
 METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 465.439,36 0,00 465.439,36 
 METROBUS - TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 2.709.728,76 0,00 2.709.728,76 
 SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 45.318.831,07 0,00 45.318.831,07 
 TRANSURB - EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - 115.559,47 0,00 115.559,47 
 Total Geral : 97.665.912,60 0,00 97.665.912,60 
 
 
 AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES                                                                                          DESPESAS C/ PESSOAL 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
 AGÊNCIA GOIANA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGOCIOS PÚBLICOS - AGANP 5.703.315,28 0,00 5.703.315,28 
 AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 3.814.465,31 0,00 3.814.465,31 
 AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 2.234.680,00 0,00 2.234.680,00 
 AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 5.273.414,24 0,00 5.273.414,24 
 AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL - AGDI 511.521,47 0,00 511.521,47 
 AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FUNDIARIO - AGENCI 7.783.469,41 0,00 7.783.469,41 
 AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL 1.791.770,00 0,00 1.791.770,00 
 AGÊNCIA GOIANA DE MEIO AMBIENTE - AGEMAR 1.804.836,73 0,00 1.804.836,73 
 AGÊNCIA GOIANA DE SISTEMA PRISIONAL - AGESP 4.064.877,48 0,00 4.064.877,48 
 AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS - AGETOP 9.818.783,28 0,00 9.818.783,28 
 AGÊNCIA GOIANA DE TURISMO - AGETUR 574.759,13 0,00 574.759,13 
 AGÊNCIA GOIANA DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGEDR 658.389,52 0,00 658.389,52 
 AGÊNCIA GOIANA REG CONTROLE FISC SER PÚBLICOS - AGR 1.931.805,87 0,00 1.931.805,87 
 DEPARTAMENTO DE TRANSITO ESTADO DE GOIAS - DETRAN 7.576.161,73 0,00 7.576.161,73 
 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - FUEG 10.120.844,23 0,00 10.120.844,23 
 INSTITUTO PREV ASSISTENCIA SERV GOIAS - IPASGO 6.846.348,19 0,00 6.846.348,19 
 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIAS - JUCEG 937.554,79 0,00 937.554,79 
 Total Geral : 71.446.996,66 0,00 71.446.996,66 
 
 
 ADMINISTRAÇÃO DIRETA                                                                                               DESPESAS C/ PESSOAL 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 24.125.106,23 0,00 24.125.106,23 
 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE Não Forneceu  0,00 0,00 
 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ESTADO GOIAS - CBMGO 9.990.823,77 0,00 9.990.823,77 
 DIRETORIA GERAL DA POLICIA CIVIL - DGPC 20.498.509,64 0,00 20.498.509,64 
 GABINETE CIVIL - GC 976.299,23 0,00 976.299,23 
 GABINETE DO CONTROLE INTERNO - GCI 1.180.321,63 0,00 1.180.321,63 
 GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 1.730.300,10 0,00 1.730.300,10 
 GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 311.622,41 0,00 311.622,41 
 GABINETE MILITAR - GM 956.121,98 0,00 956.121,98 
 POLICIA MILITAR DO ESTADO DE GOIAS - PM 73.471.009,62 0,00 73.471.009,62 
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 32.670.242,69 0,00 32.670.242,69 
 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 5.220.685,96 0,00 5.220.685,96 
 SECRETARIA DA EDUCACAO - SE 160.901.920,00 0,00 160.901.920,00 
 SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO - SIC 1.450.628,19 0,00 1.450.628,19 
 SECRETARIA DAS CIDADES - SC 960.541,17 0,00 960.541,17 
 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAGRO 1.210.529,71 0,00 1.210.529,71 
 SECRETARIA DE CIDADANIA - SEC 5.562.983,88 0,00 5.562.983,88 
 SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
 SECRETARIA DE COMERCIO EXTERIOR - SECOMEX 496.061,29 0,00 496.061,29 
 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF 43.593.206,00 0,00 43.593.206,00 
 SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - SEINFRA 993.577,11 0,00 993.577,11 
 SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 0,00 0,00 0,00 
 SECRETARIA DE GOVERNO E ASSUNTOS INSTITUCIONAIS - SGAI 1.431.795,79 0,00 1.431.795,79 
 SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E JUSTICA - SSPJ 5.345.954,54 0,00 5.345.954,54 
 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 839.707,79 0,00 839.707,79 
 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEPLAN 2.279.401,18 0,00 2.279.401,18 
 SECRETARIA DO TRABALHO - SET 1.667.907,46 0,00 1.667.907,46 
 SECRETARIA GERAL DA GESTAO - SGG 2.992.906,60 0,00 2.992.906,60 
 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE 17.104.932,97 0,00 17.104.932,97 
 TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS - TCM 9.797.949,46 0,00 9.797.949,46 
 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJ 61.474.552,01 0,00 61.474.552,01 
 Total Geral : 489.235.598,41 0,00 489.235.598,41 
 
 FUNDOS ESPECIAIS                                                                                                       DESPESAS C/ PESSOAL 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
 FUNDO DA PREVIDENCIA ESTADUAL - FUNPREV 188.849.435,21 0,00 188.849.435,21 
 FUNDO DE ASSISTENCIA JUDICIARIA - FAJ 539.154,10 0,00 539.154,10 
 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE AVAL DO ESTADO DE GOIAS - FAEG 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PUBLICO - FCSP 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPROD 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO DE GOIANIA - FUNDEM 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 0,00 0,00 0,00 



 

 
 

 FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE GOI 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE MANUTENCAO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE PARTICIPACAO E FOMENTO A INDUSTRIALIZACAO DO ESTADO 808.395,83 0,00 808.395,83 
 FUNDO DE PROTECAO E DEFESA AO CONSUMIDOR - PROCON 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE PROTECAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIAS - PROTEGE 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE TRANSPORTE - FT 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 27.562,55 0,00 27.562,55 
 FUNDO ESPECIAL DE GERACAO DE EMPREGO E RENDA - FUNGER 261.531,47 0,00 261.531,47 
 FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JU 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESPECIAL DE SAUDE - FUNESA 44.479.895,05 0,00 44.479.895,05 
 FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIARIO - FJPJ 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESTADUAL DE CIENCIA TECNOLOGIA - FECTEC 777.524,62 0,00 777.524,62 
 FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - FUNDESTE 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA PUBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 93.226,17 0,00 93.226,17 
 FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE - FECA 0,00 0,00 0,00 
 Total Geral : 235.836.725,00 0,00 235.836.725,00 
 
 
 RECEITA ARRECADADA 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 

EMPRESAS ECONÔMICAS 521.924.623,29 0,00 521.924.623,29 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 305.582.653,61 0,00 305.582.653,61 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 966.832.067,39 0,00 966.832.067,39 
FUNDOS ESPECIAIS 338.037.799,91 0,00 338.037.799,91 
Total Geral : 2.132.377.144,20 0,00 2.132.377.144,20 

 
 
 
 EMPRESAS ECONÔMICAS                                                                                              RECEITA ARRECADADA 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
 AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOM 4.275.967,08 0,00 4.275.967,08 
 AGENCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO - GOIASGAS 0,00 0,00 0,00 
 AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 1.296.023,30 0,00 1.296.023,30 
 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 1.237.089,66 0,00 1.237.089,66 
 COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 203.491,39 0,00 203.491,39 
 COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 354.206.681,51 0,00 354.206.681,51 
 CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 433.715,05 0,00 433.715,05 
 CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 586.976,61 0,00 586.976,61 
 EMPRESA ASSIST TEC EXTENSAO RURAL EST GO - EMATER 845.463,96 0,00 845.463,96 
 EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 799.442,93 0,00 799.442,93 
 GOIAS INVESTIMENTOS S/A - GOIASINV 25.000,00 0,00 25.000,00 
 GOIASINDUSTRIAL - GOIASIND 2.323.355,09 0,00 2.323.355,09 
 INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS - IQUEGO 18.580.524,60 0,00 18.580.524,60 
 METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 1.560.378,68 0,00 1.560.378,68 
 METROBUS - TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 8.195.377,40 0,00 8.195.377,40 
 SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 127.258.353,03 0,00 127.258.353,03 
 TRANSURB - EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - 96.783,00 0,00 96.783,00 
 Total Geral : 521.924.623,29 0,00 521.924.623,29 
 
 
 AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES RECEITA ARRECADADA 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
 AGÊNCIA GOIANA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGOCIOS PÚBLICOS - AGANP 9.051.953,38 0,00 9.051.953,38 
 AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 25.301.443,46 0,00 25.301.443,46 
 AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 6.149.205,55 0,00 6.149.205,55 
 AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 7.031.498,25 0,00 7.031.498,25 
 AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL - AGDI 875.952,41 0,00 875.952,41 
 AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FUNDIARIO - AGENCI 402.695,75 0,00 402.695,75 
 AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL 4.369.580,00 0,00 4.369.580,00 
 AGÊNCIA GOIANA DE MEIO AMBIENTE - AGEMAR 3.574.811,04 0,00 3.574.811,04 
 AGÊNCIA GOIANA DE SISTEMA PRISIONAL - AGESP 6.342.652,74 0,00 6.342.652,74 
 AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS - AGETOP 92.575.261,16 0,00 92.575.261,16 
 AGÊNCIA GOIANA DE TURISMO - AGETUR 1.488.988,02 0,00 1.488.988,02 
 AGÊNCIA GOIANA DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGEDR 2.016.792,87 0,00 2.016.792,87 
 AGÊNCIA GOIANA REG CONTROLE FISC SER PÚBLICOS - AGR 3.734.496,23 0,00 3.734.496,23 
 DEPARTAMENTO DE TRANSITO ESTADO DE GOIAS - DETRAN 50.897.238,30 0,00 50.897.238,30 
 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - FUEG 16.256.895,74 0,00 16.256.895,74 
 INSTITUTO PREV ASSISTENCIA SERV GOIAS - IPASGO 73.740.079,70 0,00 73.740.079,70 
 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIAS - JUCEG 1.773.109,01 0,00 1.773.109,01 
 Total Geral : 305.582.653,61 0,00 305.582.653,61 
 
 ADMINISTRAÇÃO DIRETA RECEITA ARRECADADA 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 25.616.364,46 0,00 25.616.364,46 
 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE Não Forneceu  0,00 0,00 
 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ESTADO GOIAS - CBMGO 10.376.811,44 0,00 10.376.811,44 



 

 
 

 DIRETORIA GERAL DA POLICIA CIVIL - DGPC 20.498.509,64 0,00 20.498.509,64 
 GABINETE CIVIL - GC 1.000.982,10 0,00 1.000.982,10 
 GABINETE DO CONTROLE INTERNO - GCI 1.229.407,96 0,00 1.229.407,96 
 GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 1.607.844,15 0,00 1.607.844,15 
 GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 311.622,41 0,00 311.622,41 
 GABINETE MILITAR - GM 956.121,98 0,00 956.121,98 
 POLICIA MILITAR DO ESTADO DE GOIAS - PM 71.765.736,10 0,00 71.765.736,10 
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 0,00 0,00 0,00 
 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 9.346.732,17 0,00 9.346.732,17 
 SECRETARIA DA EDUCACAO - SE 225.220.201,04 0,00 225.220.201,04 
 SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO - SIC 1.771.043,62 0,00 1.771.043,62 
 SECRETARIA DAS CIDADES - SC 1.646.219,30 0,00 1.646.219,30 
 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAGRO 2.721.747,97 0,00 2.721.747,97 
 SECRETARIA DE CIDADANIA - SEC 5.818.612,74 0,00 5.818.612,74 
 SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 21.243,26 0,00 21.243,26 
 SECRETARIA DE COMERCIO EXTERIOR - SECOMEX 537.240,93 0,00 537.240,93 
 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF 515.277.339,00 0,00 515.277.339,00 
 SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - SEINFRA 5.523.681,42 0,00 5.523.681,42 
 SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 0,00 0,00 0,00 
 SECRETARIA DE GOVERNO E ASSUNTOS INSTITUCIONAIS - SGAI 1.909.842,16 0,00 1.909.842,16 
 SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E JUSTICA - SSPJ 9.833.846,88 0,00 9.833.846,88 
 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 1.796.507,03 0,00 1.796.507,03 
 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEPLAN 17.821.684,39 0,00 17.821.684,39 
 SECRETARIA DO TRABALHO - SET 1.985.006,85 0,00 1.985.006,85 
 SECRETARIA GERAL DA GESTAO - SGG 4.899.143,50 0,00 4.899.143,50 
 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE 17.518.601,45 0,00 17.518.601,45 
 TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS - TCM 9.819.973,44 0,00 9.819.973,44 
 TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJ 0,00 0,00 0,00 
 Total Geral : 966.832.067,39 0,00 966.832.067,39 
 
 FUNDOS ESPECIAIS RECEITA ARRECADADA 
 Jan/Mar Abr/Dez TOTAL 
 FUNDO DA PREVIDENCIA ESTADUAL - FUNPREV 202.410.635,25 0,00 202.410.635,25 
 FUNDO DE ASSISTENCIA JUDICIARIA - FAJ 850.537,41 0,00 850.537,41 
 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE AVAL DO ESTADO DE GOIAS - FAEG 13.582,72 0,00 13.582,72 
 FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PUBLICO - FCSP 645.569,89 0,00 645.569,89 
 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPROD 284.656,43 0,00 284.656,43 
 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO DE GOIANIA - FUNDEM 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 5.709.991,43 0,00 5.709.991,43 
 FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE GOI 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO DE MANUTENCAO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL 99.080,37 0,00 99.080,37 
 FUNDO DE PARTICIPACAO E FOMENTO A INDUSTRIALIZACAO DO ESTADO 15.453.981,03 0,00 15.453.981,03 
 FUNDO DE PROTECAO E DEFESA AO CONSUMIDOR - PROCON 725.367,04 0,00 725.367,04 
 FUNDO DE PROTECAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIAS - PROTEGE 35.464.213,95 0,00 35.464.213,95 
 FUNDO DE TRANSPORTE - FT 20.125.254,90 0,00 20.125.254,90 
 FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 485.062,05 0,00 485.062,05 
 FUNDO ESPECIAL DE GERACAO DE EMPREGO E RENDA - FUNGER 2.678,93 0,00 2.678,93 
 FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JU 9.346.059,07 0,00 9.346.059,07 
 FUNDO ESPECIAL DE SAUDE - FUNESA 43.394.812,87 0,00 43.394.812,87 
 FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIARIO - FJPJ 345.033,00 0,00 345.033,00 
 FUNDO ESTADUAL DE CIENCIA TECNOLOGIA - FECTEC 1.184.742,96 0,00 1.184.742,96 
 FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - FUNDESTE 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA PUBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
 FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 1.496.540,61 0,00 1.496.540,61 
 FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE - FECA 0,00 0,00 0,00 
 Total Geral : 338.037.799,91 0,00 338.037.799,91 


